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Anotace
Diplomová práce „Španělsko na cestě k rovnosti příleži tostí žen a

mužů“ analyzuje změny španělské společnosti z hlediska stírání

„tradičních“ rolí mužů a žen za posledních 30 let. Španělské království

obestírá mýtus, že je to země plná machistů a utlačovaných žen

v domácnosti. Naopak, dnes se řadí mezi země s nadprůměrným

zastoupením žen v politice i ve státní správě a španělští homosexuálové

mají právo uzavírat manželství se stejnými právy, jako osoby opačného

pohlaví. Nejen pari ta, ale i boj proti genderovému násilí a rovnost mužů

a žen ve všech ostatních oblastech života je už pátým rokem prioritou

vládnoucí strany PSOE. K obratu však nedošlo až s nástupem

současného předsedy vlády Zapatera v roce 2004, přestože především

díky němu se dnešní Španělsko vyrovná skandinávským zemí, které jsou

pro všechny příkladem rovnoprávnosti.

Vnucenou katolickou morálku, oddělenou výuku chlapců a dívek

a perzekuce homosexuálů vystřídaly zákony o rovnosti příležitostí ,

skloubení pracovního a rodinného života a el iminaci genderového

násilí . Jakým způsobem Španělsko dospělo k tomu, že po 40 letech

režimu, který, společně s katolickou církví, prosazoval přísné rozdělení

genderových rolí, model rodiny, kde muž je ze zákona hlavou rodiny,

žena v domácnosti se stará o co nejvyšší počet dětí, nesmí vykonávat

placenou práci a je tak na muži ekonomicky závislá, má dnes genderová

rovnost vládní priori tu?
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Annotation
Diploma thesis “Spain on the Way to Equal Opportunities of

Women and Men“ analysis the changes of Spanish society from the point

of view of elimination of the “traditional” women’s and men’s roles in

the past 30 years. Spanish Kingdom is known as a country full of

machos and oppressed housewives. But today’s situation is totally

different. Spain is among the states with better than average women’s

participation in polit ics and civil service. Spanish homosexuals can get

married with the same rights as people of the opposite sex. Not only

parity, but also fight against gender violence and equality in all of the

spheres of l ife has been the priority of ruling party PSOE for the last 5

years. Although the change had started before the arrival of current

Prime Minister Zapatero in 2004, mainly thanks to him Spain can be

compared to Nordic countries – examples of equality.

Enforced catholic moral , gender-separated schooling and

persecution of homosexuals were replaced with equal opportunity,

reconciliation of work and family and elimination of gender-based

violence laws. How did Spain become a country where today gender

equality is the government priority, after 40 years of regime supporting

the strict division of gender roles, family model of man being a

householder and women taking care of many children with no rights to

paid work thus economically dependent?
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Španělsko, rovnost pří ležitostí, genderové násilí , PSOE, Zapatero,

parita, demokratizace, gender, feminismus.
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ÚVOD

Zvolené téma, rovnost příležitostí ve Španělsku, volně navazuje

na mou bakalářskou práci, která analyzovala příčiny udělení volebního

práva ženám ve Francii s velkým zpožděním (v roce 1944) oproti

ostatním evropským i mnoha neevropským státům.1 Bylo nutné se

vrátit až do doby Velké francouzské revoluce, do doby osvícenských

myslitelů a Napoleonova občanského zákoníku, který zastavil

začínající ženskou emancipaci a přičinil se o to, že země, která jako

první na světě zavedla všeobecné volební právo (pouze mužům!), ho

ženám udělila mezi posledními v Evropě, uzavřela je na několik století

do domácností, čímž je učinila závislými na mužích. Španělská situace

nebyla natolik odlišná. Po stopách vyloučení španělských žen

z veřejného života však není třeba jít zpět až do 18. století , ale stačí

se podívat na 40 let diktátorského režimu generála Franka ve století

minulém. První kapitola této práce rozebírá právě tu část

frankistického dědictví, která ve spojení s katolicismem nastavila ve

španělské společnosti takzvané machistické2 uspořádání, tedy

dominantní muž – živitel rodiny a submisivní žena – milující maminka

v domácnosti. Tím zde však podobnost s Francií končí. Během 30 let

demokracie dokázala totiž španělská společnost předehnat nejen

Francii, ale i další evropské země jak v legislativních opatřeních, tak

především v reálné rovnosti . Rovnoprávnost totiž nezajistí samotné

zákony, ale je potřeba snaha a zapojení celé společnosti. Současný

předseda vlády José Luis Rodríguez Zapatero si je toho vědom a snaží

se být dobrým příkladem. Španělsko se díky němu těší nejen z mnoha

nových zákonů podporujících rovnoprávnost , ale j iž druhé volební

období z paritní vlády. Ve srovnání s tím působí t itulek ke článku z 5.

května 2009 z internetové verze Hospodářských novin o nové vládě

1 DOUBRAVOVÁ, Běla. Příčiny francouzského zpoždění v otázce ženského volebního práva. [s.l.],
2005/2006. 46 s. Vedoucí bakalářské práce Michel Perottino, Ph.D.
2 Machistický od slova macho – samec, samčí, chlapský, chlapácký, odvážný.
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České republiky3 až směšně: „Nová vláda má hodně žen. Ale klíčoví

jsou muži: Fischer, Janota, Kohout“. Autor v článku uvádí, že v české

vládě je nadprůměrný počet žen, ale jednotlivé profily nově

jmenovaných ukazují, že z celkových 16 ministerských postů

pokrývají ženy pouze 3. Jest liže se tímto občanům republiky dává na

vědomí, že 18% žen ve vládě je dostačující zastoupení poloviny

populace, není potom divu, že zde neexistuje příliš silná vůle ke

změně.

K napsání této práce mne, mimo trvalý zájem o problematiku

rovnosti příležitostí mezi muži a ženami, inspiroval fakt , že Španělsko

je stále ještě vnímáno jako machistická země, kde ženy pouze rodí děti

a vaří večeři a muži nosí domů peníze. Našlo by se mnoho příkladů ze

současného, nejen českého tisku. Na druhou stranu, pokud se

v médiích objeví zmínka o novém španělském zákonu, který upravuje

rovnoměrné rozložení domácích prací nebo jmenování těhotné ženy

ministryní obrany, bývá tato informace mnohdy předána úsměvnou

formou, až zesměšněním. Ještě výraznějším příkladem je mýtus o

Španělsku jako zemi s jedním z nejvyšších počtů obětí genderového

násilí . Kapitola této práce, která se problematice věnuje, ukáže, že

většina států si podrobné statistiky nevede. Pokud tedy pouze Španělé

zveřejňují počet žen zabitých svými partnery a ex-partnery, není divu,

že se občané jiných zemí domnívají, že u nich partnerské násilí

neexistuje. Jaký obrázek si poté mají čtenáři či diváci o Španělsku

udělat , či ještě lépe, vzít si z něj příklad?

3 Nová vláda má hodně žen. Ale klíčoví jsou muži: Fischer, Janota, Kohout. iHned.cz [online]. 2009
[cit. 2009-05-05]. Dostupný z WWW: <http://domaci.ihned.cz/c1-36977170-nova-vlada-ma-hodne-zen-
ale-klicovi-jsou-muzi-fischer-janota-kohout>.
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Cíle a členění práce

Časově se tato práce vymezuje Druhou španělskou republikou,

která byla nastolena v roce 1931 a založením Ministerstva pro rovnost

po parlamentních volbách v roce 2008. Období je to sice velmi dlouhé,

ale sleduje stále jedinou linii – vývoj rovnosti příležitostí mezi muži a

ženami. Práce je rozdělena do 5 kapitol, z nichž každá se člení na

několik částí. Ke kvalitní analýze stavu dnešní španělské společnosti

z hlediska rovnoprávného postavení mužů a žen bylo třeba vysvětlit ,

jakým způsobem fungovala frankistická společnost a podívat se na

změny, které nastaly už během diktátorského režimu. Velmi zajímavá

je problematika španělského feminismu, protože vývoj zde, vzhledem

k okolnostem, nemohl probíhat stejně, jako v jiných zemích západní

Evropy. Uvolněná 60. léta země neprožila a hnutí za práva žen, která

s nimi byla spojena, se tak mohla začít rozvíjet až v 70. letech a plně

se zapojit do přechodu k demokracii, kterým se zabývá kapitola

následující. Tranzice měla pro formování dnešní španělské společnosti

klíčový význam. Španělé se postupně, během pozvolné přeměny

v demokratickou společnost, zbavovali dědictví frankismu a s tím i

společnosti plné diskriminace a předsudků. Úkolem třet í kapitoly je

srovnat Partido Popular a PSOE během období jejich vlády a zjistit ,

jakým způsobem se podílely na zlepšení postavení žen. Ukáže se,

jestli konzervativní PP měla snahu socialisty zastavit nebo


[…]


Mujer, vyhlášením pari tní vlády strhl veškerou pozornost na sebe a od

té doby přináší jen nová a nová překvapení, z nichž některá jsou trnem

v oku konzervativní části společnosti. Uzákonění manželství

homosexuálních párů, včetně adopce. Zavedení povinných kvót pro

kandidátní listiny a správní rady firem. O rovnoprávnosti se mluví

nahlas, stejně tak o partnerském násil í . Média se přizpůsobují a

podávají obraz žen a mužů jiný než jaký jej známe my. Nelze říci , že

by sexistické reklamy úplně vymizely, ale rozhodně se nevyskytují

v takové míře, jako například v České republice. Většina reklam na už

je dnes genderově neutrální nebo se naopak snaží naučit diváky, že

přebalování dítěte není jen starostí matky. Podobná reklama by v naší

zemi asi vyvolala pobavení. Stejně jako reakce na nedávný krok

premiéra Zapatera dosadit do nové vlády po loňských volbách

těhotnou ženu a ještě ke všemu na post ministryně obrany. Díky tomu

se o měnícím se Španělsku, té machistické zemi, začalo více mluvit i

v zahraničí. Zapatero ví moc dobře, co dělá. Aby se mu podařilo

prosadit rovnoprávnost a nediskriminaci ve všech sférách a ukázat

soukromým společnostem, že těhotenství nemusí být překážkou

v práci , musí začít u svých přímých podřízených. K tomu je však nutné
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ještě něco navíc. Je potřeba zajistit , aby se manželé podíleli více na

výchově dětí a pomoci v domácnosti, aby zaměstnavatelé nehodnotili

své zaměstnance podle výše přesčasů a aby rodiče měli možnost

nechat své dítě přes den v mateřské školce. To jsou jen některé body,

které pomohou rodinám skloubit svůj soukromý život s prací , na

kterých je potřeba ještě dále pracovat. V tuto chvíli si však Zapatero

vybral jako prioritu své vlády neustále narůstající genderové násilí .

Sdělovací prostředky se k jeho záměru přidaly, což způsobilo, že před

partnerským násilím ve Španělsku „prostě neutečete“. Informace o

obětech jsou aktualizovány snad každý den, což vytváří obrázek o

zemi plné machistů, kteří zabíjí a v lepším případě pouze mlátí své

ženy. Příslušná kapitola snad dostatečně dokazuje, že tento mýtus,

který si o sobě Španělsko nese částečně z dob frankismu a částečně si

ho vytvořilo samo tím, že genderovému násilí poskytuje takovou

publicitu, je opravdu jen mýtus. To však rozhodně nemá počet obětí

nijak bagatelizovat, ale pouze poukázat na fakt , že jiné země by

neměly Španělsko odsuzovat za problém, který jen u nich možná ještě

větší, i když třeba neviditelný.

Španělská společnost prošla za posledních 30 let od pádu

frankismu bezprecedentní proměnou. Postavení žen je prioritou dnešní

vlády, která navázala na úspěchy vlád předchozích, kterým se podařilo

prolomit režimem nucený patriarchát a zajistit legislat ivní opatření na

úrovni západoevropských členských států Evropské unie. Feminista

Zapatero jde už pátým rokem mnohem dále a nejen čeští polit ici by si

z jeho počínání měli vzít příklad.
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SUMMARY

Today’s Spanish society is entirely different from the patriarchal

one in the times of Franco. After the dictator ’s death, in the period

called transition, the Spaniards decided to get rid of its heritage and

started a new episode of their history full of democracy, non-

discrimination and equality between men and women. Polit icians had

to accept it and especially left-wing parties started to apply the

demands of feminist groups. As Spanish society couldn’t enjoy free

love of the 60’ the feminist movement didn’t establish like in other

western European countries and could develop only after fall of the

regime. Part of the movement preferred to operate within the political

parties which caused a conflict and Spanish feminist movement never

became really strong. On the other hand, that kind of “friendship”

with politicians was probably one of the reasons, why nowadays the

gender equality in Spain is the government’s priorit ies. The

Constitution of 1978 introduced legislative equalizations between men

and women and eliminated the outdated restrictions. When PSOE won

the elections if 1982, new Prime Minister González decided to work

on the equal opportunities between men and women. The government

started with creation of Instituto de la Mujer which has done a lot of

new proposals of laws and other measures since then. Its task is to

promote the equality, introduce new actions and create Plans for equal

opportunities. There have been already 5 Plans created and at the

beginning they mostly followed the EC Action Programmes but

nowadays the Spanish regulations are stricter. The Instituto de la

Mujer was the main originator of the gender equality politics during

the times of González’s PSOE and after Aznar ’s Partido Popular. But

after the election in 2004 when socialist party formed the government

and José Luis Rodríguez Zapatero became its Prime Minister, it seems

the roles have changed. Zapatero, who calls himself a feminist, is

today the main leader of the Spanish gender equality. Spain has had

equal government (same number of women and men) since then –
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Zapatero became a good example for all who stil l doubt if women can

do the same job as men. He even appointed Carmen Chacón in her 7 t h

month of pregnancy to Ministry of Defence and caused national and

international negative reactions. PSOE has introduced many new laws

and measures since 2004. One of the most important is La Ley de

Protección Integral Contra la Violencia de Género (Law against

Gender-Based Violence) introduced at the end of 2004. Partner

Violence is the one of the main problems of today’s Spanish society.

Spain is known as a country with one of the biggest number of victims

of gender-based violence. The fact is that in Spain, the violence can be

seen everywhere – there are posters on the streets in the frame of anti

violence campaigns, media talk and write about the victims and this

problem is so present. But it is not that easy to compare the number of

the victims with other countries. Most of them don’t have any

statistics and that’s why they think there is no partner violence in their

country.

Spain, known as a traditionally “macho” country is today one of

the most developed countries regarding equality of men and women

and can be easily compared to the Nordic countries where equal

opportunities have had a long tradition.
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