UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31, Praha 1
Tel. 00420/221610207
Fax 00420/221610204

**Posudek na magisterskou práci Běly Doubravové „ Španělsko na cestě k rovnosti
příležitostí žen a mužů“**

Autorka se ve své práci věnuje teritoriu, které je jí blízké a které zná dobře ze svého studijního působení, rovněž tak se zaměřila i na problematiku, která ji dlouhodobě zajímá. Snaží se tak i bořit určité mýty, které si spojujeme s regionem jižní Evropy o patriarchální společnosti s parochiálními rysy a pokud uvažujeme o moderní společnosti a rovnosti práv mužů a žen, upíráme se spíše do Evropy severní. Autorka se snaží pochopit, jak Španělsko překonalo tradiční katolické uspořádání rodinných vztahů za poměrně nedlouhou dobu 40 let.

Autorka objasnila tezi své práce i motivaci k jejímu napsání, zhodnotila prameny a literaturu. V úvodní práci se autorka zaměřila na historický exkurz do doby druhé republiky a režimu generála Franka. Demokratizačního procesu využilo i feministické hnutí a začlenilo ženská práva do transformačního procesu. Může autorka srovnat postoj PSOE a PP k politice rovných příležitostí.

Může rovněž autorka srovnat situaci v ČR a posoudit, proč zde nedošlo k takovému zapojení žen do politického života?

Práce má logickou strukturu, je psána živě.

Seznam pramenů a literatury je reprezentativní.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení výborně.